РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОВЫЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛКИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2025 г.     		          № 32	                                  х. Ковылкин

	Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы
Ковылкинского сельского поселения
«Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2024 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 14.09.2018 года № 48 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ковылкинского сельского поселения»,

                                                 П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Ковылкинского сельского поселения «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» за 2024 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Администрации Ковылкинского
сельского  поселения                                                                 Т.В. Лачугина

12

  Приложение
                                                                                                  к постановлению Администрации
Ковылкинского сельского поселения
от 27.03.2025 № 32

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной  программы Ковылкинского сельского поселения  «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами»
за 2024 г.
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО) <1>
	Результат
реализации (краткое описание)
	Факти-ческая дата начала
реали-зации
	Фактическая дата окончания
реализации,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы, тыс. рублей
	Объемы неосвоенных средств и причины их неосвоения
<2>

	предусмотрено
муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью
	факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 Подпрограмма 1 «Долгосрочное финансовое планирование»
	 Начальник сектора экономики и финансов Катрина М.С.
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-

	 ОМ 1.1. Реализация мероприятий по росту доходного потенциала  Ковылкинского сельского поселения
	 Ведущий специалист по имущественным и земельным отношениям Кульчугаева В.Н.
	 За 2024г. проведено 8 заседаний координационного совета. Снижена задолженность по  налоговым и неналоговым доходам бюджета Ковылкинского сельского поселения в сумме 116,9 тыс.рублей..
	 01.01.
2024
	31.12.
2024
	-
	-
	-
	-

	ОМ. 1.2. Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), установленных органами местного самоуправления Ковылкинского сельского поселения
	Ведущий специалист по имущественным и земельным отношениям Кульчугаева В.Н.
	Проведена оценка эффективности налоговых льгот. Налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущества признаны эффективными.
	 01.01.
2024
	31.12.
2024
	-
	-
	-
	-

	ОМ. 1.3. Формирование расходов местного бюджета в соответствии с муниципальными программами
	Начальник сектора экономики и финансов Катрина М.С.
	Бюджет Ковылкинского сельского поселения сформирован на основе 5 муниципальных программ. Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ, составила 41,8 процента в общем объеме расходов бюджета поселения.
	 01.01.
2024
	31.12.
2024
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2 «Нормативно-методическое, информационное обеспечение и организация бюджетного процесса»
	Начальник сектора экономики и финансов Катрина М.С.
	X
	X
	X

	ОМ 2.1. Разработка и совершенствование нормативного правового регулирования по организации бюджетного процесса
	Начальник сектора экономики и финансов Катрина М.С..
	  Постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 26.02.2024 № 20 внесены изменения в  бюджетный прогноз Ковылкинского сельского поселения на период 2023-2028 годов, в целях его приведения в соответствие с действующим законодательством
	 01.01.
2024
	31.12.
2024
	-
	-
	-
	-

	ОМ 2.2. Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления Ковылкинского сельского поселения
	Начальник сектора экономики и финансов Катрина М.С.
	Обеспечение деятельности Администрации поселения в рамках подпрограммы производилось в соответствии с утвержденной бюджетной сметой на 2024 год, принятыми бюджетными обязательствами и реализацией плана-графика закупок на 2024 год.
	 01.01.
2024
	31.12.
2024

	ОМ  2.3. Организация планирования и исполнения расходов местного бюджета
	Начальник сектора экономики и финансов Катрина М.С.
	 В отчетном периоде   приняты 6  решений Собрания Депутатов Ковылкинского сельского поселения о внесении изменений в бюджет поселения на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов;   проведены публичные слушания по проекту отчета об исполнении бюджета Ковылкинского сельского поселения  за 2023 год
	 01.01.
2024
	31.12.
2024
	-
	-
	-
	-

	ОМ 2.4.
Организация и осуществление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации, контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок получателями средств местного бюджета
	Начальник сектора экономики и финансов Катрина М.С.
	 Соглашением №6/2018-К «О передаче Администрации  района полномочий Администрации поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля», Дополнительное соглашение № 6/2023к от 28.12.2023г. полномочия по осуществлению внутреннего финансового контроля переданы в район.
	 01.01.
2024
	31.12.
2024
	-
	-
	-
	-

	ОМ 2.5. Сопровождение единой информационной системы управления общественными финансами Ростовской области
	Начальник сектора экономики и финансов Катрина М.С.
	 Планирование и исполнение бюджета поселения осуществлялось в единой автоматизированной системе управления общественными финансами Ростовской области (АЦК- планирование, АЦК – финансы)
	 01.01.
2024
	31.12.
2024
	-
	-
	-
	-

	Итого по муниципальной программе

	X
	X
	X
	X

12

Результаты реализации муниципальной программы, достигнутые за отчетный 2024 год

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» (далее - муниципальная программа) утверждена Постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 28.12.2018 № 86 (с изменениями и дополнениями).
Целями муниципальной программы являются:
- Создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости местного бюджета;
- Формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации и повышения эффективности;
- Нормативное правовое регулирование бюджетного процесса, своевременная и качественная подготовка проекта решения о бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период;
- Организация исполнения местного бюджета, формирование бюджетной отчетности.
Задачи муниципальной программы:
- Проведение эффективной  политики в области доходов;
- Формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации и повышения эффективности;
- Совершенствование нормативного правового регулирования в сфере бюджетного процесса;
- Совершенствование составления и организации исполнения бюджета поселения.
Для достижения поставленных целей в 2024 году в рамках реализации муниципальной программы были достигнуты следующие результаты:
За 2024 год бюджет Ковылкинского сельского поселения по доходам исполнен в сумме 11 913,0 тыс. рублей или на 101,6 % к плановым назначениям. В части налоговых и неналоговых доходов поступления составили 6 487,0 тыс. рублей или 102,9 % к плановым назначениям.
Расходы бюджета за 2024 год составили 11 851,7 тыс. рублей или 97,8 % от плановых назначений.
Для повышения эффективности бюджетных расходов, бюджет Ковылкинского сельского поселения на 2024 год сформирован с учетом реализации муниципальных целевых программ. На реализацию указанных программ в 2024 году израсходовано 4 989,4 тыс. рублей или 39,6 % от всех произведенных расходов.
В рамках достижения цели обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Ковылкинского сельского поселения, одним из важных результатов реализации муниципальной программы стало принятие решения № 93 от 27 декабря 2023 года «О бюджете Ковылкинского поселения Тацинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Задачи сбалансированности бюджета и нормативно-методического обеспечения бюджетного процесса решались в 2024 году путем внесения ряда изменений в решение «О бюджете Ковылкинского сельского поселения Тацинского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Ковылкинском сельском поселении».
В рамках обеспечения открытости и прозрачности управления муниципальными финансами принято решение от 27.05.2024 № 108 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ковылкинского сельского поселения Тацинского района за 2023 год», приняты постановления Администрации Ковылкинского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ковылкинского сельского поселения за 1 квартал 2024 года» от 17.04.2024 № 46, «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ковылкинского сельского поселения за 1 полугодие 2024 года» от 19.07.2024 № 86, «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ковылкинского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года» от 14.10.2024 № 126.
По проектам решений Собрания депутатов Ковылкинского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Ковылкинского сельского поселения Тацинского района за 2023 год» и «О бюджете Ковылкинского сельского поселения Тацинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» состоялись публичные слушания. На официальном сайте Администрации Ковылкинского сельского поселения размещены материалы по проектам решений.

 Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

В рамках муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» предусмотрена реализация следующих основных мероприятий:
Основное мероприятие 1. Долгосрочное финансовое планирование.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 2024 году не предусмотрено.

Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основе сопоставления:
1) фактических и планируемых значений целевых показателей муниципальной программы;
2) фактических и планируемых объемов расходов бюджета на реализацию муниципальной программы;
3) [bookmark: _GoBack]числа выполненных и планируемых мероприятий плана реализации муниципальной программы.
В ходе проведения оценки бюджетной эффективности установлено, что при реализации муниципальной программы достигнуты заданные результаты.
Все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.
В течение 2024 года проводилась работа по совершенствованию нормативной правовой базы Ковылкинского сельского поселения в целях поддержания устойчивого исполнения и сбалансированности основных показателей бюджета Ковылкинского сельского поселения.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Важным значением для успешной реализации муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного управления муниципальными финансами» является выполнение всех запланированных мероприятий, а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных факторов, влияющих на показатели эффективности программы.
Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2024 году на реализацию основных мероприятий муниципальной программы отсутствуют.